[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
от ___11.09___  2012 год

                              № 78
п. Печенга

В целях обеспечения единства методологических подходов и упорядочения процесса разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, а также проведения оценки эффективности их реализации, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить Постановление от 16.09.2010 г. № 84/1 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ».
2. Утвердить Положение «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» (приложение).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Настоящее Постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.

Глава муниципального образования

городского поселения Печенга

                                                          Э.В.Затона
Зам. Главы администрации                                          Н.Г.Жданова

Начальник финансового отдела                                  Н.С.Гришина

Исп.Вылегжанина Е.В.
Рассылка 9экз: дело-2,прокур.-1,зам. Главы-1, фино-1,бух.-1, ОЗиО-1, ГО, ЧС и ПБ – 1, МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга» - 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Главы муниципального образования городское поселение Печенга
от  _____________   № ________
Положение

о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования городское поселение Печенга
 Печенгского района Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – Программа) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области.

1.2. Программа является одним из средств управления социально-экономическими процессами и представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс мероприятий, направленных на достижение отдельных целей и решение конкретных проблем и задач социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – городское поселение Печенга), требующих согласованных действий органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и организаций.

1.3. Программы финансируются полностью или частично за счет средств бюджета муниципального образования  городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – местный бюджет).

1.4. Программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках Программы. Деление на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации их решения.

1.5. Программы разрабатываются на срок реализации не более одного года.

1.6. В целях настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

- инициатор разработки Программы - администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – администрация городского поселения Печенга) (ее структурные подразделения), Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – Совет депутатов или местный представительный орган), хозяйствующие субъекты и общественные организации, муниципальные предприятия и учреждения муниципального образования городское поселение Печенга, инициирующие постановку проблем и предложения для их решения программно-целевыми методами;

- муниципальный заказчик Программы (далее – заказчик) – администрация городского поселения Печенга (ее структурные подразделения, в компетенции которых находится вопрос, регулируемый Программой), уполномоченные ею муниципальные предприятия и учреждения городского поселения Печенга. В случае разработки и реализации Программы несколькими муниципальными заказчиками Главой муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - Глава городского поселения Печенга) назначается муниципальный заказчик – координатор;
- заказчик-координатор Программы - администрация муниципального образования (ее структурные подразделения), уполномоченные ею муниципальные предприятия и учреждения городского поселения, осуществляющие координацию деятельности заказчиков по разработке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию бюджетных средств и средств из внебюджетных источников. Заказчик-координатор несет ответственность за разработку и реализацию Программы в целом;
- разработчики Программы – администрация поселения (ее структурные подразделения, в компетенции которых находится вопрос, регулируемый Программой), временная рабочая группа, юридические и (или) физические лица, осуществляющие разработку проекта программы на контрактной (договорной) основе;
- исполнители Программы (работ, заданий) - структурные подразделения администрации городского поселения Печенга, муниципальные предприятия и учреждения городского поселения, а также юридические и (или) физические лица, осуществляющие исполнение мероприятий программы (работ, заданий) на контрактной (договорной) основе;
- ведомственная целевая программа - утвержденный (планируемый к утверждению) субъектом бюджетного планирования комплекс мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных на решение тактической задачи, соответствующей полномочиям и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования.

1.7. В работе с Программами выделяются следующие этапы:

· отбор проблем для программной разработки и принятие решения о разработке
      Программы;

· разработка проекта Программы;

· утверждение Программы;

· реализация и финансирование Программы;

· контроль за ходом исполнения Программы, оценка эффективности реализации

      Программы.

2. Порядок отбора проблем для программной разработки
2.1. Отбор проблем для программной разработки осуществляется с учетом приоритетов и стратегических направлений социально-экономического развития городского поселения Печенга по следующим критериям:

- значимость проблемы;

- необходимость муниципальной поддержки для решения проблемы в приемлемые сроки;

- необходимость координации межведомственных связей для решения данной проблемы;

- финансовые возможности местного бюджета и других источников финансирования;

- достижимость требуемого конечного результата в установленные сроки.

2.2. Предложения с обоснованием необходимости разработки Программы представляются инициаторами постановки проблемы в администрацию поселения на имя Главы городского поселения Печенга.

Обоснование необходимости разработки Программы должно содержать:

- обоснование соответствия решаемой проблемы и целей Программы приоритетным задачам социально-экономического развития городского поселения Печенга;

- обоснование необходимости и целесообразности решения проблемы программно-целевым методом;

- описание проблемы, анализ причин ее возникновения, прогноз развития сложившейся проблемной ситуации, оценка актуальности и значимости ее решения для социально-экономического развития городского поселения Печенга;

- ориентировочные сроки и этапы решения проблемы программно-целевым методом;

- предложения по целям и задачам Программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценивать ход реализации Программы;

- предложения по объемам и источникам финансирования Программы;

- предварительную оценку социально-экономической эффективности и результативности Программы;

- предложения по заказчикам и разработчикам Программы;

- проект Постановления администрации городского поселения Печенга о разработке Программы и утверждении муниципального заказчика и заказчика-координатора (в случае разработки и реализации Программы несколькими муниципальными заказчиками).

2.3. Обоснование необходимости разработки Программы оценивается финансовым отделом администрации городского поселения Печенга.

3. Порядок разработки проекта ведомственной целевой программы
3.1. Формирование проекта Программы осуществляет заказчик Программы (заказчик-координатор), который организует и координирует действия всех разработчиков. Заказчик одновременно может являться разработчиком.

3.2. При формировании проекта Программы определяется состав исполнителей программных мероприятий, согласовываются сроки их выполнения, объемы и источники финансирования. Заключаются соглашения о намерениях по реализации программных мероприятий с предприятиями, организациями, органами местного самоуправления.

3.3. Проект Программы должен включать паспорт Программы (Приложение №1), а также следующие разделы:

3.3.1. Характеристика проблемы.

Данный раздел должен содержать постановку проблемы, включая анализ причин ее возникновения, оценку актуальности и значимости ее решения для социально-экономического развития городского поселения Печенга. Раздел также должен содержать обоснование необходимости решения проблемы в приоритетном порядке с использованием программно-целевого метода и привлечением средств местного бюджета.

 3.3.2. Основные цели и задачи Программы (с указанием сроков и этапов ее реализации, целевых индикаторов и показателей).

Данный раздел должен содержать формулировки целей и задач Программы с указанием целевых индикаторов и показателей.

Требования, предъявляемые к целям Программы:

- специфичность (цели должны соответствовать компетенции муниципальных заказчиков Программы);

- достижимость (цели должны быть потенциально достижимы);

- измеряемость (должна существовать возможность проверки достижения целей);

- привязка к временному графику (должны быть установлены срок достижения цели и этапы реализации Программы с определением соответствующих целей).

Раздел должен содержать описание основных этапов реализации Программы с указанием прогнозируемых значений целевых индикаторов и показателей для каждого этапа.

3.3.3. Перечень программных мероприятий (с указанием сроков, исполнителей, объемов и источников финансирования) (Приложение № 2).

Программные мероприятия должны быть увязаны по срокам и ресурсам и обеспечивать решение задач Программы.

3.3.4. Ресурсное обеспечение Программы.

Раздел должен содержать обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации Программы, а также сроков и источников финансирования. Кроме того, раздел должен включать в себя обоснование возможности привлечения (помимо средств местного   бюджета) средств федерального, областного, районного бюджетов, внебюджетных средств  для реализации программных мероприятий.

3.3.5. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.

Раздел описывает механизм реализации Программы, включая механизм управления Программой и систему организации контроля над исполнением Программы.

3.3.6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Раздел должен содержать описание социальных и экономических последствий, которые могут возникнуть при реализации Программы, общую оценку вклада Программы в социально-экономическое развитие городского поселения Печенга, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Оценка эффективности осуществляется по годам или этапам в течение всего срока реализации Программы, а при необходимости и после ее реализации.
4. Утверждение ведомственной целевой программы

4.1. Программа утверждается Постановлением Главы муниципального образования городское поселение  Печенга.

4.2. Программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в сроки, установленные  администрацией городского поселения Печенга для формирования местного бюджета на очередной финансовый год.
5. Финансирование ведомственной целевой программы
5.1. Объем финансирования Программы на стадии разработки определяется как прогнозный, с учетом возможностей местного бюджета и возможности привлечения средств из иных источников финансирования, и уточняется в процессе формирования  местного бюджета.

5.2. Ежегодно, в целях уточнения размера ассигнований на реализацию Программ на очередной финансовый год,  заказчики (заказчики-координаторы) составляют и представляют в финансовый отдел администрации городского поселения Печенга информацию о потребности в финансировании из местного бюджета расходов на реализацию Программ с детализацией программных мероприятий по степени приоритетности в соответствии с формой.

5.3. Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета в планируемом году утверждается Решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга о местном бюджете на очередной финансовый год в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета по соответствующей каждой Программе целевой статье расходов.

5.4. Финансирование Программ за счет средств районного, областного и федерального бюджетов осуществляется в соответствии с установленными порядками в рамках действующего законодательства.

5.5. Финансирование за счет внебюджетных источников, в том числе за счет средств предприятий, участвующих в Программе, осуществляется на условиях двухсторонних договоров (соглашений) с заказчиком.

К внебюджетным источникам, привлекаемым для финансирования Программ, относятся: взносы участников реализации Программ, кредиты банков, средства юридических и физических лиц, средства фондов и общественных организаций, зарубежных инвесторов, заинтересованных в реализации Программ (или их отдельных мероприятий), и другие поступления.
6.  Реализация ведомственной целевой программы и контроль за ходом её исполнения
6.1. Реализация мероприятий Программы осуществляется путем совместной деятельности заказчика (заказчика-координатора) и исполнителей Программы.

6.2. Заказчик (заказчик-координатор) Программы разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы.

6.3. Закупки и поставки продукции (товаров, работ и услуг), осуществляемые при реализации Программы, проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами о размещении заказов для муниципальных нужд.

6.4. Исполнители Программы (работ, заданий) действуют по поручению заказчика и несут ответственность за своевременную и качественную реализацию конкретных мероприятий Программы.

6.5. Текущий контроль за ходом реализации Программ осуществляется заказчиками (заказчиками-координаторами) и Главой муниципального образования городское поселение Печенга.

7. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
7.1. Оценка эффективности реализации Программы проводится заказчиком (заказчиком-координатором) ежегодно по окончании отчетного периода.

7.2. Эффективность реализации Программы оценивается по следующим критериям:

а) полнота выполнения программных мероприятий - предоставляется информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий и показывает объем выполнения по каждому из мероприятий Программы в намеченные сроки, при невыполнении или неполном выполнении указывается причина, по которой мероприятие не было выполнено;

б) эффективность расходования выделенных финансовых средств- предоставляется информация об освоении выделенных финансовых средств на реализацию мероприятий Программы, дается оценка мероприятий по привлечению средств из  районного, областного, федерального бюджетов и внебюджетных источников и оценка перспектив по их привлечению;
в) достижение целей Программы и эффективность ее реализации - достижение целей Программы и эффективность ее реализации оценивается путем сопоставления достигнутых показателей (индикаторов) Программы с их контрольными значениями и базовыми показателями, дополнительно раскрывается социальный, экономический и другие эффекты от реализации мероприятий в отчетном периоде, анализируются причины недостаточной эффективности Программы.
8. Ответственность за реализацию ведомственной целевой программы
8.1. Заказчики (заказчики-координаторы) Программ несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, и отчитываются перед Главой муниципального образования городское поселение Печенга и Советом депутатов муниципального образования городское поселение Печенга о реализации Программ и о целевом использовании бюджетных средств.

                  Приложение № 1

                                 (пример)
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

	Наименование программы

	Основание для разработки программы

	Муниципальный заказчик

	Основные разработчики программы

	Цель программы

	Основные задачи программы

	Целевые индикаторы и показатели

	Сроки и этапы реализации программы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий

	Исполнители программы

	Объем и источники финансирования

	Ожидаемы конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

                         Приложение № 2

                         (пример)
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Источники финансирования

	ИТОГО по программе

Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ